de 2014 o aumento de capital em m Kz 3 622 460, encontrando-se o mesmo representado por 3 550 000 acções no

valor nominal de KZ 1 406,46. O registo desta operação foi efectuado em 09 de Dezembro de 2014 no Primeiro Cartório

Notarial de Luanda, passando o capital social do Banco, para m Kz 5 000 033.

	 Como resultado do Aviso n.º 02/2018, de 21 de Fevereiro, do BNA que estabeleceu o capital social mínimo das Instituições

Financeiras Bancárias em m Kz 7 500 000, em 2018 o Banco procedeu ao aumento do seu capital social para m Kz 10 000

066 através da incorporação de reservas e resultados transitados, encontrando-se o mesmo representado por 7 100 000

acções no valor nominal de KZ 1 408,46.

	 Em Assembleia Geral de accionistas datada de 19 de Junho de 2020, foi deliberado proceder-se a um aumento de

capital, no valor de m Kz. 20 000 000 e, por conseguinte, alterar parcialmente o pacto social no seu n.º 1 do artigo 4.º.

Foi dada previa autorização por parte do BNA em 3 de Julho de 2020. Este montante foi integralmente realizado em

espécie, através da entrada em títulos representativos de obrigações do tesouro emitidos pelo Estado, e subscrito por

todos os accionistas na proporção das suas actuais participações sociais mediante a emissão de 14 199 906 novas acções

ordinárias, nominativas, no valor nominal de Kz: 1 408,46.

	 Desta forma, o capital social do Banco em 31 de Dezembro de 2023 ascende a m Kz 30 000 066, dividido e representado

por 21 299 907 acções, no valor nominal de KZ. 1 408,46 cada uma.

Em 31 de Dezembro de 2023 e de 2022 a estrutura accionista do Banco é a seguinte:

31-12-2023 31-12-2022

Número de
acções

Percentagem Montante Número de
acções

Percentagem Montante

Sansul, S.A. 10 862 952 51,00% 15 300 033 10 862 952 51,00% 15 300 033
Coutinho Nobre Miguel 2 607 109 12,24% 3 672 009 2 503 804 11,75% 3 526 508
Fundação Luwini 2 129 991 10,00% 3 000 007 2 129 991 10,00% 3 000 007
António Mosquito 1 348 284 6,33% 1 899 004 1 348 284 6,33% 1 899 004
Sociedade de Comércio Martal 1 154 455 5,42% 1 626 004 1 154 455 5,42% 1 626 004
Noé José Baltazar 1 154 455 5,42% 1 626 004 1 154 455 5,42% 1 626 004
Ana Paula dos Santos 1 154 455 5,42% 1 626 004 1 154 455 5,42% 1 626 004
Júlio Marcelino Bessa 888 206 4,17% 1 251 003 888 206 4,17% 1 251 003
Outros - 0,00% - 103 305 0,49% 145 501

21 299 907 100,00% 30 000 066 21 299 907 100,00% 30 000 066

Em 31 de Dezembro de 2023 e de 2022, não existiam acções com direitos diferenciados.

Dando cumprimento ao disposto no nº 3, do artigo 446º da Lei nº 1/2004, de 13 de Fevereiro, que enquadra a Lei das

Sociedades Comerciais, no qual é exigido que os membros dos órgãos de administração e de fiscalização das sociedades

anónimas divulguem o número de acções e obrigações de que são titulares, apresentamos de seguida as partes de

capital detidas por parte de membros dos órgãos sociais:

Accionistas Cargo Aquisição NºAcções % Participação

Noé José Baltazar Administrador Não Executivo Valor nominal 1 154 455 5,42%

[…]

restrições à transferência de pagamentos do exterior.

Risco de mercado

No que respeita à informação e análise de risco de mercado é assegurado o reporte regular sobre as carteiras de activos

financeiros. Ao nível das carteiras próprias, encontram-se definidos limites de posições em aberto durante a secção e no

final do dia, limites de volume de execução por tipo de operador, bem como limites de exposição a contrapartes.

O Banco efectua o cálculo da exposição do risco de crédito de acordo com o Aviso n.º 08/2021, de 18 de Junho, do BNA,

encontrando-se dentro dos limites regulamentares.

O Banco incorre no risco cambial resultante da manutenção de uma determinada posição em aberto em moeda

estrangeira, pelo facto de quaisquer variações adversas nas taxas de câmbio do mercado poderem originar prejuízos

reais ou potenciais. Neste caso, o Banco considera posição em aberto qualquer situação em que as responsabilidades

globais do Banco por liquidar, numa determinada moeda, não são iguais ao respectivo montante global que o Banco tem

a receber nessa moeda.

De seguida apresenta-se a análise de sensibilidade do valor patrimonial dos instrumentos financeiros a variações das taxas

31-12-2023
-20% -10% -5% 5% 10% 20%

Moeda

Dólar dos Estados Unidos da América 453 934 226 967 113 484  (113 484)  (226 967)  (453 934)

Euros (2 034 592) (1 017 296) (508 648) 508 648 1 017 296 2 034 592

Outras moedas (337 127) (168 563) (84 282) 84 282 168 563 337 127

(1 917 785) (958 892) (479 446) 479 446 958 892 1 917 785

!"#"$#%"%!
#%"& #'"& #(& (& '"& %"&

)*+,-

!"#$%&'()&*)+$'()&,-.'()&'$&/01%.2$ 34&567&89:; 38&5:8&6<4; 35<:&:4=; 5<:&:4= 8&5:8&6<4 4&567&89:

*>%() 34&7=<&?8?; 38&=44&565; 3?8=&5:9; ?8=&5:9 8&=44&565 4&7=<&?8?

@>+%$)&0(A'$) 375?&?88; 3895&96=; 3<9&<64; <9&<64 895&96= 75?&?88

#%"& #'"& #(& (& '"& %"&

)*+,-

!"#$%&'()&*)+$'()&,-.'()&'$&/01%.2$ 34&567&89:; 38&5:8&6<4; 35<:&:4=; 5<:&:4= 8&5:8&6<4 4&567&89:

*>%() 34&7=<&?8?; 38&=44&565; 3?8=&5:9; ?8=&5:9 8&=44&565 4&7=<&?8?

@>+%$)&0(A'$) 375?&?88; 3895&96=; 3<9&<64; <9&<64 895&96= 75?&?88

./01$20//13 .!0/!10!2/3 .'02$/0'4!3 '02$/0'4! !0/!10!2/ /01$20//1

31-12-2022
-20% -10% -5% 5% 10% 20%

Moeda

Dólar dos Estados Unidos da América (619 556) (309 778) (154 889) 154 889 309 778 619 556

Euros (930 272) (465 136) (232 568) 232 568 465 136 930 272

Outras moedas (136 453) (68 226) (34 113) 34 113 68 226 136 453

(1 686 281) (843 140) (421 570) 421 570 843 140 1 686 281

R E L A T Ó R I O  &  C O N T A S  B A N C O  S O L 1 5 2 R E L A T Ó R I O  &  C O N T A S  B A N C O  S O L 1 5 3

BANCO SOL, S.A.

NOTAS ANEXAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

(Montantes em milhares de Kwanzas Angolanos – m Kz, excepto quando expressamente indicado)

BANCO SOL, S.A.

NOTAS ANEXAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

(Montantes em milhares de Kwanzas Angolanos – m Kz, excepto quando expressamente indicado)

de câmbio, em 31 de Dezembro de 2023 e em 31 de Dezembro de 2022:

O Banco incorre no risco de taxa de juro resultante das variações adversas nas taxas de juro e, concomitantemente, nos

prémios ou descontos dos câmbios a prazo das moedas em causa. Este risco resulta da não coincidência dos prazos de